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(3)Introduktion


En af Islams fem søjler er Ramadanen, hvor praktiserende muslimer faster. Selvom fasten normal 
 ikke har en negativ effekt på sundheden for folk, der er unge og raske, så kan den dog være 
 forbundet med alvorlige risici for mennesker, der lever med en diabetessygdom (1).


Ifølge Islam behøver muslimer, der er syge, ikke faste. Trods dette viser talrige studier, at mange 
 muslimer med diabetes faster i forbindelse med Ramadanen (2). Et dansk studie konkluderer, at 
 muslimer med diabetes i Danmark i høj grad savner en sundhedsfaglig rådgivning i forbindelse med 
 Ramadanen (3). Dette fund er identisk med internationale studier (4). På denne baggrund er 


formålet med nærværende artikel at styrke sygeplejerskers forudsætninger for at rådgive patienter 
 med diabetes, der ønsker at faste i forbindelse med Ramadanen.


Patientorienteret viden savnes


Der findes allerede udarbejdet medicinske danske retningslinjer af, hvordan sundhedsprofessionelle 
 skal risikokategoriserer patienter med diabetes 2, der ønsker at faste (5).  De fleste studier er meget 
 varsomme med at anbefale patienter med diabetes 1 at faste (3). Der synes dog at mangle 


patientorienteret viden om, hvordan man som muslim med en diabetessygdom mestrer sin 


diabetessygdom under Ramadanen (3). Denne viden er uvurderlig, når sygeplejersker skal rådgive 
 muslimske patienter med diabetes (4). Det er typisk i et diabetesambulatorium, hvor patienten 
 kommer til kontrol for sin diabetes, at sygeplejersken tager en rådgivende samtale med denne 
 omkring Ramadanen. Jo større viden sygeplejersken har om, hvorfor den enkelte patient vælger at 
 faste, trods sin diabetessygdom, jo stærkere er sygeplejersker også rustet til at rådgive den enkelte 
 patient. 
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(4)Metode


En kædesøgning med nøgleordene Ramadan, fasting, coping and diabetes blev udført i Cinahl i 
 april 2020. Der er forbavsende få studier, der har patientens egne erfaringer med mestring af fasten 
 som primært omdrejningspunkt. Jeg søgte på primære studier og studier indenfor de sidste 10 år. På 
 denne baggrund bliver der udvalgt tre studier, som vil indgå i nærværende essay (3,5,6). 


Resultater


Artikel 1. Ramadan and type II diabetes: Patient perspectives on medicine use, reasons for 
 fasting and experiences with counselling on medicines. 


Det første studie er et dansk kvalitativt studie (3). Her indgår seks pakistanerne bosat i Danmark 
 med diabetes. Selvom alle informanterne er klar over, at de ifølge Islam ikke har pligt til at faste 
 grundet deres sygdom, så vælger de alligevel at gøre dette (3). 


Faster på egen hånd


Den måde informanterne i studiet mestrer deres diabetessygdom på er, at de ikke inddrager 


sundhedsprofessionelle i beslutningen om, hvorvidt de vil faste eller ikke. På baggrund af tidligere 
 ramadanerfaringer mm. justerer de fx selv deres medicindosis. Nogle dropper helt deres 


diabetesmedicin om morgen. Flere savner dog sundhedsfaglig rådgivning om deres 


diabetessygdom, idet de er i tvivl om, hvorvidt det med deres sygdomssituation er acceptabelt at 
 faste, og om hvordan de skal tilpasse deres medicin (3).


Positiv indflydelse


Informanterne forbinder dog ikke Ramadanen udelukkende med negative sundhedsudfordringer. 


Flere oplever, at Ramadanen har en særdeles positiv indflydelse på deres generelle fysiske, psykiske 
 og sociale velbefindende. 
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(5)Artikel 2. Type 2 diabetes patient's perspective on Ramadan fasting: a qualitative study.


Den andet studie er et malaysisk studie fra 2017 (5). I dette studie indgår 53 muslimer med diabetes. 


Dette studie viser, at 


- 50 % oplever, at de har fået hypoglycokæmi under Ramadanen 
 - 25%  er parate til at afbryde faste, hvis de oplever symptomer


- 25% fortæller, at dèt at faste er godt for deres diabetes, da de fx spiser mindre sukker
 - Stort set alle faster på egen hånd uden at konsultere de sundhedsprofessionelle


Studie 3. Perspectives and experiences of patients with type 2 diabetes observing the 
 Ramadan fast 


Et kvalitativt studie fra Australien i 2016 (6) af 25 muslimer med diabetes viser, at religion har en 
 højere prioritet end deres sundhed (6). Også dette studie viser, at langt de fleste informanter ikke 
 snakker med de sundhedsprofessionelle om dét at faste. De får i stedet råd og vejledning af deres 
 sociale netværk omkring dét at håndtere diabetes i forbindelse med fasten. Studiet viser:


- Ca. 33% fortæller, at fasten har en positiv effekt på deres diabetes, idet det hjælper dem til at 
 sænke et højt blodsukker 


- Ca. 33% fortæller, at de er gode til at mestre de komplikationer der kan opstå ved at faste og 
 have diabetes


- 50% fortæller dog, at de ikke synes,  at de selv mestrer deres diabetes  godt under 


Ramadanen. De skyldes, at de enten har for travlt eller også er for udmattede til hele tiden at 
 måle blodsukker mm. 


Den muslimske sundhedsprofessionelles betydning


De fleste fortæller, at Ramadanen er forbundet med intense sociale aktiviteter. Når de besøger 
 venner og familie, så bliver der serveret lækkert mad, som ofte er meget kaloriefyldt. Og når solen 
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(6)er gået ned, og man så må spise, så sidder alle og hygger sig sammen, hvilket gør det svært at 
 overholde en diabetesbaseret diæt.  Informanterne oplever, at de sundhedsprofessionelle ikke er helt 
 klar over vigtigheden af at faste.  Flere ønsker at diskutere emnet med sundhedsprofessionelle, som 
 selv er muslimer, idet det gør det lettere at snakke om. Hvis en sundhedsprofessionel, der selv er 
 muslim, anbefaler dem ikke at faste, er patienten langt mere villig til følge dennes råd.. De fleste vil 
 dog søge hjælp hvis de har brug for det i forbindelse med fasten. Alle patienterne efterlyser, at de 
 sundhedsprofessionelle bliver klædt langt bedre på til at rådgive dem om Ramadanen i forhold til 
 diabetes (6)


Diskussion


Generelt viser studier, at sundhedsprofessionelle skal være varsomme med at anbefale patienter 
 med type 1 diabetes til at faste (4). Dansk selskab for Almen Medicin (DSAM) har udarbejdet en 
 vejledning til sundhedsprofessionelle rettet mod muslimer med type 2-diabetes, der ønsker at faste 
 (7). I denne vejledning inddeles patienterne i 3 overordnede risikogrupper


1) En meget højrisikogruppe (anbefales kraftigt ikke at faste)
 2) En høj risikogruppe (anbefales ikke at faste)


3) En lav/moderat risikogruppe (kan anbefales at faste, hvis det vurderes, at de er i stand til at 
 følge lægens vejledning i forhold til medicinen (7)).


Casen om Laila


Indsæt Case 1. Casen om Laila


I forhold til Laila i ovenstående case, så vurderer sygeplejersken Arne sammen med lægen, at Laila 
 er i en høj risikogruppe. Det er hun, fordi hun har en velkontrolleret diabetes på insulin. Hvis hun 
 var kendt med nyre eller hjertesygdom eller var ældre, så ville hun tilhøre den meget høje 
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(7)risikogruppe (7).  Hvis hun – som hun tidligere har været- kun havde været i behandling med tablet 
 Metformin eller i non-farmakologisk behandling, så ville hun tilhøre den lave/moderate 


risikogruppe (7).  Sammen med en læge informerer Arne derfor, at de som sundhedsprofessionelle 
 vil anbefale, at hun ikke faster. 


Blodsukkermåling, motion, kost, medicin og evt. afbrydelse af fasten


Laila fortæller dog, at hun allerede har taget stilling til, at hun vil gennemføre fasten. Hun er dog 
 glad for at vide, hvilken risikogruppe, hun er i. Det hjælper hende nemlig til at træffe en mere 
 kvalificeret beslutning. Hvis hun fx havde tilført den højeste risikogruppe, så er Laila sikker på, at 
 så ville hun ikke faste. Lægen og Arne fortæller, at de selvfølgelig gerne vil hjælpe Laila godt 
 igennem fasten og hjælpe med planlægningen af den i forhold til hendes diabetessygdom. Det bliver 
 Laila glad for at høre. Derefter snakker Arne, lægen og Laila om, hvordan Laila skal forholde sig til 
 blodsukkermåling, motion, kost og tilpasse sin insulindosis under ramadanen jf. figur 1, 2 og 3 i 
 DSAM´s vejledning (7). Arne spørger nysgerrigt ind til, hvorfor Laila faster, og hvordan hun plejer 
 at mestre sin diabetes under Ramadanen.


Hvorfor vælger Laila at faste, selvom hun tilhører en højrisikogruppe?


Laila fortæller, at hun faster, fordi der er en del af hendes tro og for at føle med de fattige. Hun gør 
 det også for at fordybe sig åndeligt i sin tro. Laila forklarer det med, at for hende er Ramadanen en 
 periode, hvor hun via fasten og fokus på troen forsøger at opnå en form for spiritualitet. Noget af 
 det, som Laila holder meget af, er EID festen, der markerer afslutningen på Ramadanen.  


EID


Arne spørger om EID er det som samme som juleaften. Ligheder mellem Eid og Jul er der mange 
 af, fortæller Laila. Ramadan-måneden op til Eid-festen og december måned op til Jul handler begge 
 om at være sammen med familien. Mange steder får børnene gaver ligesom til den kristne jul, og 
 mange steder har også pyntet op, fortæller Laila med et stort smil.  Ligesom der bliver vist 
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(8)julekalender op til Jul, så bliver der sendt ramadan-kalendere på de store arabiske kanaler. Laila 
 fortæller, at der er mange, der ikke praktiserer sin tro til dagligt, men alligevel  holder ramadan og 
 Eid. Lailas søster faster fx kun i weekenden mens hendes storebror slet ikke faster.


Hvordan kan sygeplejersken styrke rådgivningen til muslimske patienter med diabetes, der 
 ønsker at faste.


- Punkt 1.  Sygeplejersken skal sikre sig, at patienten tager beslutningen om at faste elle 
 ikke-faste på et informeret grundlag


Først og fremmeste må sygeplejersker ikke være bange for gå i dialog med patienterne om, hvad det 
 kan betyde for deres sundhed, hvis de vurderer, at dette vil skade patientens helbred. Beslutningen 
 om at faste eller ikke-faste vil dog altid være personens eget personlige valg. Sygeplejersker må  
 dog sikre sig, at den enkelte patient tager beslutningen om at faste eller ikke-faste på et informeret 
 grundlag. Hvis patienten med diabetes vælger at faste, så skal sygeplejersken, uanset hvilke 
 diabetestype og risikokategori, i samarbejde med lægen støtte og rådgive patienten før og under 
 Ramadanen. Det kan fx handle om eventuelle ændringer af patientens medicin under ramadanen og 
 råd om ernæring, blodsukkermåling, motion og ikke mindst, hvornår patienten skal afbryde fasten, 
 hvis denne fx bliver syg.


- Punkt 2. Sygeplejersken skal søge at forstå den spirituelle og praktiske del af 
 Ramadanens DNA


For det andet har artiklen vist, at sygeplejersker i den rådgivende samtale står i en langt stærkere 
 position til at vinde patientens tillid, hvis hun søger at forstå den spirituelle del og den praktiske del 
 af Ramadanens DNA. Hvis sygeplejersken ikke forstår den enkelte patients valg og ønsker, så kan 
 det føre til en dårlige sundhed for patienten, idet denne så bare vælger at faste på egen hånd uden 
 brug af de sundhedsprofessionelles input. 
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(9)- Punkt 3. Vær opmærksom på berøringsangsten for at tale om religion


For det tredje kan dét at snakke om religion i sygeplejen være forbundet med en berøringsangst, 
 både fra patienternes og de sundhedsprofessionelles side, med hensyn til at tale om religion. Ved at 
 snakke om religion og fasten og diabetes på en anerkendende måde kan dette bidrage til, at 


sygeplejersken og patienten knyttet et endnu stærke bånd, et bånd som måske kan bidrage til, at 
 patienten tør åbne endnu mere op om sit liv overfor sygeplejersken. Dette kan potentielt medvirke 
 til at styrke patientens generelle mestring af sin diabetes i hverdagslivet.


Punkt 4. Tag samtalen i god tid inden Ramadanen falder


For det fjerde bør diabetessygeplejersker være opmærksom på, hvornår Ramadanen falder det 
 pågældende år.  Hver år rykker starttidspunktet for ramadanen 11 dage frem i forhold til vores 
 normale solkalender. Den islamiske kalender er en månekalender, dvs., at en måned i denne 
 kalender går fra og med den nat, det er nymåne, til næste nymåne. Den islamiske kalender kaldes 


”Hijri-kalender” og har, ligesom solkalenderen, 12 måneder på et år. Ramadan er det arabiske navn 
 for den niende måned i den islamiske kalender.  I 2021 er Ramadanen fx den 12. april til den 


11.maj. Denne viden gør, at sygeplejersken allerede 6-8 uger før Ramadanens start kan tage en eller 
 flere professionelle samtaler med patienten om, hvilke tanker de evt. har gjort sig om at faste eller 
 ikke. 
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(11)Figur 1. Casen om Laila


Sygeplejersken Arne der arbejder som 
 diabetessygeplejerske i diabetesklinikken på 
 Gentofte Hospital skal i dag have en samtale med 
 Laila. Laila er 37 år og oprindelig fra Marokko og 
 har haft diabetes 2 i 6 år. Laila startede med at få 
 tablet Metformin for sin diabetes men oplevede 
 efter et par år, at hendes insulinproduktion aftog, 
 hvorfor hun startede i insulinbehandling sidste år. 


Laila vil meget gerne faste, men er i tvivl om, 
 hvordan hun skal gøre dette. Hendes diabetes er 
 dog velreguleret
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                    Hent nu ( PDF - 11 Sider - 238.67 KB )
            

      


      
      
        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Hvordan har du det med at synge?
        
      

        Det er ikke fordi jeg synger særlig godt, men jeg kan rigtig godt lide at synge sammen med andre.. Til fester

    
      
          
        
            For at, til at, ved at
        
      

        Han vækkede hende ved at hælde koldt vand i sengen. Ved at fortæller, hvordan noget  bliver gjort. Det ligner det engelske by ....-ing. Jeg havde taget et startkabel med, det skulle

    
      
          
        
            Skal man være feminist for at skrive kvindelitteraturhistorie?
        
      

        Hvordan litteraturen  så gestalter denne anti-androcentriske, kritiske bevægelse (i hvilke genrer, i hvilke for- mer) eller undertrykkelsen af den, er for så vidt mindre væsentligt.

    
      
          
        
            De fem trin i en ramadanbaseret tango
        
      

        Generelt viser studier, at sundhedsprofessionelle skal være varsomme med at anbefale patienter  med type 1 diabetes til at faste (4).. Dansk selskab for Almen Medicin (DSAM)

    
      
          
        
            At leve med Dværgvækst
        
      

        Langt de fleste mener ikke, de blev  informeret godt nok om deres sociale rettig- heder, og over halvdelen af forældrene og  to tredjedele af de voksne har valgt at hente 
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